Cæterum hac in questione superest egregia dubitatio, quid dicendum sit, ubi diffamatus vel reus agens auxilio l. si contendat, habet duos judices? Nam ut vulgo receptum est, licet tamen ipse reus jure communi, non jure speciali, habeat duos judices, poterit actor his, quem maluerit, eligere ad actionem prosequendam. text. & ibi omnes in l. ult. C. de jurisdict. omn. judic. & in l. cum clericis, Bald. n. 1. C. de Episcop. & cleric. gl. DD. in l. ult. C. ubi in rem actio. tex. in c. cum suis generale. & gloss. in c. dilect. de foro compet. gloss. in cap. statut. §. cum vero. de rescript. in 6. ad fin. Roman. cons. 412. Matth. de Afflict. dec. 257. idem de Afflict. constit. Neapolit. lib. 1. rubr. 37. n. 18. Quod si reus proponat in judicio coram judice ab eo electo remedium ex l. diffamari, vel ex l. si contendat, poterit equidem actor ex supradictis petere causam ad alterum rei judicem remitti, eò quod ipsum elegerit: sicuti ad questionem eleganter respondit Bart. Soc. cons. 4. lib. 3. motus sanè pluribus rationibus, & maximè ex eo, quod reus provocans actorem ad judicium, adire debet & potest eum judicem, quem auditurus esset actor, si is primùm actione egisset, sed actor non egisset coram judice per reum electo, imò coram altero, quem modò actor eligit. Igitur ad electum ab actore causa est remittenda: deinde actore comparente in judicio, reus, qui procuraverat, verè partes rei agit, & in omnibus uti reus judicandus est. Probatur in c. in presentia, de reprobatione. & per Bart. in d. i. libertas. ff. de in jus vot. ergo actor judicis ele-

ctionem habet, etiamsi reus coram uno ex propriis iudicibus actorem in judicium vocaverit. Idem probat Marian. Soc. in cap. proposisti, de foro compet. n. 6. hoe intelligens, ubi de ipsa principali causa, actione inquam, & exceptionibus, tractandum est: nam si de eo solùm ageretur, ut actori certum tempus statueretur, intra quod actionem proponeret, perpetui silentij combinatione indicta, judex à reo electus competens ad id & idoneus esset. Quod manifestam rationem habet, & idem probatissimi juris est.

Præter hæc est advertendum, decisionem t. dict. l. diffamari, servandam esse in criminalibus, sicuti probatur in l. si ea. C. qui accus. non possit. notant Batt. & alij communiter, in l. Titia. ff. de accusat. idem Batt. in l. Papinianus. §. si quis possit rem. ff. de inoffic. testam. Oldrad. cons. 3. Anton. Abb. Anan. & Aretin. in c. licet. de accusat. ubi text. non parum ad hoc facere videtur. Hanc tamen opinionem video non omnino in praxi admissam esse: siquidem etiam accusatore non probante, minimè imponitur perpetuum silentium in criminalibus controversiis; sed tantum absolvitur accusatus ab observatione judicij, quemadmodum dixi cap. 1. hujus operis, n. 8. & fortassis illud obtinet, postquam accusator accusationem fuerit in judicio prosecutus: quasi secus sit dicendum, ubi admonitus à judice accusatore omisit: tunc etenim juxta d. l. si ea. silentium ei perpetuum judicetur.